
11Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.316

e especificações estabelecidas no edital e seus anexos, relativo 
ao Processo nº 202000004031357 de 29/04/2020, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 
18.989/2015, Decreto Estadual nº 9.666/2020  e Decreto Estadual nº 
7.466/2011 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço citado 
abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.economia.
go.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário 
Meia Ponte, Pavimento Superior, Bloco “B”, Setor Nova Vila, CEP 

74.653-900, Goiânia - GO
Fone: (0-xx-62)3269-2068

Suellen Francine Pivetta Mendonça
Pregoeira

<#ABC#182993#11#217172/>

Protocolo 182993

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#182902#11#217068>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020 - SEDS

Licitação para ampla participação
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 200.000 
(duzentas mil) cestas básicas de alimentos, entrega sob demanda, 
de no mínimo 7.000 (sete mil) e máximo de 8.000 (oito mil) entregas 
diárias, conforme solicitação da entidade promovedora das entregas 
- Organização das Voluntárias de Goiás - OVG, com formalização 
de contrato com vigência de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser 
prorrogado, conforme condições e especificações estabelecidas no 
edital e seus anexos.
Tipo de Licitação: Menor preço global.
Solicitante: Superintendência de Gestão e Controle de Parcerias, 
Contratações e Transferências.
Data/horário da sessão pública eletrônica: 15/06/2020, às 09h.
(Horário de Brasília)
Sitio: www.comprasnet.go.gov.br
Fonte: 240 - ESTADUAL.
Processo nº: 202010319002013.
Edital: Poderá ser obtido nos sítios: www.social.go.gov.br, ou www.
comprasnet.go.gov.br.

Goiânia, 03 de junho de 2020.
Edgar Borges Júnior

Pregoeiro
<#ABC#182902#11#217068/>

Protocolo 182902

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#182840#11#217000>

Portaria nº 30/2020 - SECOM

O Secretário de Estado de Comunicação no uso de suas atribuições 
legais, conforme Lei Estadual nº 40.417/2019;

Considerando a Lei Estadual nº 10.460/1988, em especial o contido 
nos artigos 21, 22 e 23;

Considerando o Requerimento de Férias, evento SEI Nº 
000013444356;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Cibele Portela de Santana, CPF Nº 
033.960.831-56, para responder pelo expediente da Gerência 
de Redes do Governo e do Governador da Secretaria de Estado 
de Comunicação, no período de 20/07/2020 a 03/08/2020, em 
substituição a servidora Anapaula Hoekveld dos Santos, CPF Nº 
977.160.901-78, titular do cargo, que estará em gozo de suas férias.

Parágrafo único - Atribuir a servidora Cibele Portela de Santana, a 

Gratificação Símbolo DAI-1.

Art. 2º- Às Superintendências de Gestão Integrada e de Mídias 
Digitais e Publicidade para conhecimento.

Art. 3º - À Gerência de Gestão e Finanças para as providências 
cabíveis.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

MARCOS SÉRGIO MELO SILVA
Secretário

Gabinete do SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, aos 
03 dias do mês de junho de 2020.
<#ABC#182840#11#217000/>

Protocolo 182840

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#182808#11#216964>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. Processo 
nº.

201800028000720

2. 
Identificação 
do Termo.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 025/2018

3. Objeto Em virtude do Decreto nº 9.649, de 13 de abril de 
2020, fica reduzido em 6,81% o valor do contrato, 
o que corresponde a um posto de vigilância diurno 
do  contrato de empresa especializada para 
prestação de serviços de vigilância e segurança 
armada nas dependências da ABC.

4. Valor Passa valor mensal de R$ 128.051,84 (cento e 
vinte e oito mil cinquenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos) para R$ 119.330,32 (cento e 
dezenove mil trezentos e trinta reais e trinta e dois 
centavos).

5. Partes CPF-MF/
CNPJ-MF

03.520.902/0001-47
14.534.490/0002-00

Nome/Razão 
social

Agência Brasil Central - ABC
GSI - Gestão de Segurança 
Integrada Vigilância e Segurança 
Ltda

6. Vigência Data do Início 01/06/2020
Data do Fim Enquanto perdurar as 

determinações do decreto nº 
9.649, de 13 de abril de 2020.

7. Data de 
Assinatura

05/05/2020

8. Sujeição 
a Legislação 
Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#182808#11#216964/>

Protocolo 182808

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#182934#11#217105>

Portaria 897/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 

Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista 
do que consta do Processo n° 201800025016312 (Processo Ad-
ministrativo - P.A.  nº 72/2020), especialmente o DESPACHO nº 
1950/2020 SEI (000013431103) - GEAUD- 05004  da Gerência de 
Auditoria deste Departamento;

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administra-

tivo em desfavor do CFC AB NOVA CRIXÁS - COD. 6654 -  CNPJ 
nº 08.966.399/0001-71,  por, em tese, haver descumprido normas 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2fdebbd4



12 Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.316

constantes da Portaria nº 176/2014, em seu Art.91, parágrafo VI, 
(falta grave), o qual preceitua “fiscalizar de forma negligente as 
atividades dos instrutores de trânsito, bem como nos serviços 
administrativos do CFC”.

Art. 2º - Designar os servidores Samaritana Silva Correia, 
CPF: 753.945.371-00, Cargo: Assessor A8 - Presidente; Rayza 
Gomes Rodrigues CPF: 049.276.741-69 - Cargo: Assessor A9 - 
Vice-Presidente; Omar Sahb Filho, CPF: 690.175.491-49, Cargo: 
Assessor A7 - Secretário, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Processo Administrativo, com rito previsto 
na Lei Estadual n° 13.800/2001.

Art. 3º - Estabelecer o prazo previsto em lei, para a 
conclusão do processo de que trata o artigo 1º.

Art. 4º - À Gerência de Auditoria para cumprimento, 
Diretoria Técnica e  Gerência de Credenciamento e Controle para 
as devidas providências.

Art. 5º - Determinar a publicação deste ato no Diário 
Oficial do Estado.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Goiás - DETRAN/GO, em Goiânia, 03 de junho de 2020.
Marcos Roberto Silva

Presidente do DETRAN-GO
<#ABC#182934#12#217105/>

Protocolo 182934
<#ABC#182936#12#217107>

EXTRATO da portaria de credenciamento
Portaria 896/2020 DETRAN, Processo  202000025023722- 
Credencia  a empresa GYNPLAK PLACAS, CNPJ nº 
36.637.772/0001-86, como Estampadora de Placas de Identifi-
cação Veicular no padrão Mercosul, para atuar no segmento de 
ESTAMPADORA DE PLACAS E TARJETAS, pelo prazo de 01 
(um) ano.
<#ABC#182936#12#217107/>

Protocolo 182936
<#ABC#182837#12#216997>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 201900025090767; ASSUNTO: Contrato nº 022/2020 
DETRAN/GO; OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de 
Setores do DETRAN/GO; VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses a partir 
20/05/2020; VALOR TOTAL: R$ 9.000,000; PARTES: DETRAN/
GO e a Sra. JORCELINA MARCIANA DA SILVA; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2020.29.61.06.122.1036.2127.03; NATUREZA 
DE DESPESA: 3.3.90.36.05; FONTE DE RECURSO: 100; NOTAS 
DE EMPENHO:  00050; DATA: 04/03/2020; VALOR DA NOTA DE 
EMPENHO:  R$ 108.000,00.

<#ABC#182837#12#216997/>

Protocolo 182837

Organização das Voluntarias de Goiás -  OVG
<#ABC#182838#12#216998>

AVISO nº. 010/2020 - SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
PROCESSO SEI Nº. 202000058001725

A Organização das Voluntárias de Goiás - OVG torna pública a 
abertura de cotação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE FÓRMULAS INFANTIS DE PARTIDA E DE 
SEGMENTO, COM ENTREGA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Termo de Referência 
nº. 027/2020-GGI. Tipo: Menor preço por item. Modalidade: 
Contratação simplificada nos termos do Regulamento para 
Aquisição de Bens, Materiais, Serviços, Locações, Importações e 
Alienações adotado pela OVG - NP nº. 004. Para obter a Solicitação 
de Orçamento e Termo de Referência acessar o sitio da OVG - 
www.ovg.org.br (Acesso à informação/Compras Contratos/ Edital de 
aquisição e contratação/Compras em andamento 2020). Endereço: 
Rua T-14, nº. 249, Setor Bueno, Goiânia - GO - Fone (62) 3201-9464 
e 3201-9496. PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTA: 10 
(DEZ) DIAS ÚTEIS a partir da publicação do Diário Oficial do Estado 
de Goiás, Jornal de Grande Circulação no Estado de Goiás e no site 
da OVG, ou o que ocorrer por último. TODAS AS CONDIÇÕES DA 
CONTRATAÇÃO SE ENCONTRAM DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
<#ABC#182838#12#216998/>

Protocolo 182838

Universidade Estadual de Goiás – UEG
<#ABC#182816#12#216973>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº : 201900020016305. Identificação do Instrumento: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 8/2020. Partes: Cedente 
- Universidade Estadual de Goiás, CNPJ nº 01.112.580/0001-
71,Cessionário - Município de Inhumas-GO, CNPJ nº 
01.153.030/0001-09. Objeto do Contrato: Cessão de uso, a 
título gratuito, de parte das instalações da Unidade Universitária 
de Inhumas, para acomodação dos servidores da Secretaria de 
Educação do Município de Inhumas. Objeto do Termo Aditivo:  
Prorrogação do prazo de vigência, alteração do Parágrafo Segundo 
da Cláusula Segunda e Parágrafo Primeiro da Cláusula Oitava do 
Contrato Original. Data de Assinatura do Aditivo: 01/06/2020. 
Vigência: Início: 01/07/2020. Fim: 30/09/2020. Anápolis, 03 de 
junho de 2020. Coordenação de Contratos da UEG.
<#ABC#182816#12#216973/>

Protocolo 182816

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#182780#12#216934>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga de Auxilio; 
Concedente: FAPEG, Objeto do Termo: o aporte de recursos orça-
mentários suplementares, pela FAPEG, na ordem de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), para custeio das despesas 
acessórias decorrentes da ação de importação, sendo o objetivo 
geral delineado no Convênio FAPEG/UFG; signatário pela FAPEG: 
Robson Domingos Vieira - Presidente; Beneficiário do Fomento: 
Ruffo de Freitas Júnior; Instituição Executora: Universidade Federal 
de Goiás, Nº do processo: 201410267001673.

Goiânia 03 de junho de 2020.
Robson Domingos Vieira

Presidente
<#ABC#182780#12#216934/>

Protocolo 182780
<#ABC#182781#12#216935>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga de Auxilio; Concedente: 
FAPEG, Objeto do Termo: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a substituição da pesquisadora coordenadora do Projeto 
de Pesquisa e sucessão do beneficiário do fomento, em virtude 
da solicitação da beneficiária inicial da proposta por motivo de 
doença. Chamada Pública:07/2016- Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes PRONEM / FAPEG / CNPq; signatário pela FAPEG: 
Robson Domingos Vieira - Presidente; Beneficiário Inicial do 
Fomento: Aline Carvalho Batista; Beneficiário Sucessor do Fomento: 
Nadia do Lago Costa; Instituição Executora: Universidade Federal 
de Goiás, Nº do processo: 201710267000510.

Goiânia 03 de junho de 2020.
Robson Domingos Vieira

Presidente
<#ABC#182781#12#216935/>

Protocolo 182781

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência de Fomento de Goiás S/A – 
GOIASFOMENTO

<#ABC#182803#12#216959>

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO GOIÁSFOMENTO Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Agência de Fomento de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2fdebbd4


